

wupsi GmbH, Leverkusen

I/2

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

|                                                                                             | Anhang | 2016 |                            | 2015                 |                             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|----------------------------|----------------------|-----------------------------|
|                                                                                             |        | Tz.  | €                          | €                    | €                           |
| 1. Umsatzerlöse                                                                             | (18)   |      | 35.049.797,44              |                      | 33.520.730,01               |
| 2. Sonstige betriebliche Erträge                                                            | (19)   |      | 4.739.064,44               |                      | 5.835.034,40                |
| 3. Materialaufwand                                                                          |        |      |                            |                      |                             |
| a) Aufwendungen für Hilfs- und Betriebsstoffe                                               |        |      | 4.339.639,44               |                      | 4.578.978,30                |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                     |        |      | <u>7.945.702,74</u>        | <u>7.387.822,02</u>  | 11.966.800,32               |
| 4. Personalaufwand                                                                          |        |      |                            |                      |                             |
| a) Löhne und Gehälter                                                                       |        |      | 14.476.510,79              |                      | 14.129.437,55               |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung              |        |      | 3.865.523,05               |                      | 3.852.437,48                |
| - davon für Altersversorgung                                                                |        |      |                            |                      |                             |
| 845.113,16 € (Vorjahr 877.758,80 €)                                                         |        |      | <u>18.342.033,84</u>       | <u>17.981.875,03</u> |                             |
| 5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen |        |      | 3.089.179,27               |                      | 3.048.130,44                |
| 6. Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                       | (20)   |      | 5.420.165,46               |                      | 5.448.711,59                |
| - davon Aufwendungen nach Artikel 67 Abs. 1 und 2 EGHGB 27.349,00 € (Vorjahr 27.349,00 €)   |        |      |                            |                      |                             |
| 7. Erträge aus Beteiligungen                                                                |        |      | 825,00                     |                      | 825,00                      |
| 8. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens              |        |      | 0,00                       |                      | 1.953.730,35                |
| 9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                     |        |      | 4.738,76                   |                      | 18.688,60                   |
| 10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens                |        |      | 3.616,77                   |                      | 15.461.745,54               |
| 11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                        | (21)   |      | 307.369,09                 |                      | 337.395,82                  |
| 12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                    | (22)   |      | <u>-1.532,40</u>           |                      | <u>-2.955,40</u>            |
| 13. Ergebnis nach Steuern                                                                   |        |      | 348.251,43                 |                      | -12.912.694,98              |
| 14. Sonstige Steuern                                                                        | (23)   |      | <u>37.583,52</u>           |                      | <u>32.897,79</u>            |
| 15. Konzernjahresüberschuss/-fehlbetrag                                                     |        |      | 310.667,91                 |                      | -12.945.592,77              |
| 16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr                                                           |        |      | 10.910.957,26              |                      | 11.401.631,23               |
| 17. Ausschüttung an die Gesellschafter                                                      |        |      | 2.000.000,00               |                      | 2.000.000,00                |
| 18. Entnahme aus der Kapitalrücklage                                                        |        |      | <u>0,00</u>                |                      | <u>14.454.918,80</u>        |
| 19. Konzern-Bilanzgewinn                                                                    |        |      | <u><u>9.221.625,17</u></u> |                      | <u><u>10.910.957,26</u></u> |